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전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 1,900,991,000

2021학년도 전주여울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,007,615,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,900,991,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,900,991 2,007,615 -106,624 -5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 670 8,341 0.4

학생복지/교육격차 해소 -3,467 547,726 28.8

기본적 교육활동 14,216 240,059 12.6

선택적 교육활동 -121,121 638,726 33.5

교육활동 지원 0 138,263 7.2

학교 일반운영 6,578 327,876 17.2

학교 재무활동 -3,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,202 1,530,026 80.4

자체수입 학부모부담수입 -172,909 328,232 17.2

자체수입 행정활동수입 -917 1,843 0

기타수입 전년도이월금 0 40,890 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,530,026 1,462,824 67,202

1.지방교육자치단체이전수입 1,530,026 1,462,824 67,202

1.교육비특별회계전입금수입 1,530,026 1,462,824 67,202

1.교육비특별회계전입금 1,530,026 1,462,824 67,202

1.학교운영비전입금 563,501 563,501 0

2.목적사업비전입금 494,073 448,802 45,271
우수농축수산물부식비지원비 : -328,000원 * 1

교 =
-328,000

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

제50회 전국소년체전 참가 운영지원비 : 

-380,000원 * 1교 =
-380,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_3추)유치원 2학기 방역비 추가 지원 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)초등학교 2학기 방역비 추가 지원

 : 8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 3차 방역활동도우

미 인건비(2차) : 10,443,000원 * 1교 =
10,443,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축 예산 :

 9,340,000원 * 1교 =
9,340,000

(성립전_3추)초등 돌봄교실 환경개선 : 

5,240,000원 * 1교 =
5,240,000

(성립전_3추)초등기간제교사 맞춤형복지비 : 

670,000원 * 1교 =
670,000

(성립전_3추)제103회전국동계체육대회대비동계

훈련비및장비비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 303,881 302,529 1,352
(성립전_3추)무료급식비 : 1,352,000원 * 1교 

=
1,352,000

4.방과후학교활동비지원금 62,573 54,961 7,612
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

6,112,000원 * 1교 =
6,112,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 44,880 31,980 12,900
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

6.누리과정비지원금 60,976 60,976 0

7.기타학부모부담지원금 142 75 67
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

67,000원 * 1교 =
67,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 330,075 503,901 -173,826

1.학부모부담수입 328,232 501,141 -172,909

1.수익자부담수입 328,232 501,141 -172,909

1.급식비 41,407 65,090 -23,683

1.급식비 37,780 37,570 210 교직원 급식비 : 210,000원*1회= 210,000

2.우유급식비 3,627 27,520 -23,893 우유급식비 : -23,893,000원*1회= -23,893,000

2.방과후학교활동비 258,938 408,001 -149,063

1.방과후학교활동비 258,938 408,001 -149,063 독서논술부 : 995,000원*1회= 995,000

무용부 : -13,197,000원*1회= -13,197,000

영어부 : -10,303,000원*1회= -10,303,000

마법암산부 : -7,992,000원*1회= -7,992,000

중국어부 : -6,542,000원*1회= -6,542,000

한문부 : -7,061,000원*1회= -7,061,000

융합과학A부 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

융합과학B부 : -5,448,000원*1회= -5,448,000

컴퓨터A부 : -4,773,000원*1회= -4,773,000

컴퓨터B부 : -4,578,000원*1회= -4,578,000

축구부 : -5,473,000원*1회= -5,473,000

가야금부 : -9,059,000원*1회= -9,059,000

기타부 : -289,000원*1회= -289,000

로봇과학부 : -3,549,000원*1회= -3,549,000

미술부 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

바이올린부 : -4,334,000원*1회= -4,334,000

종이접기부 : -11,831,000원*1회= -11,831,000

주산암산부 : -5,948,000원*1회= -5,948,000

창의수학부 : -7,234,000원*1회= -7,234,000

농구부 : -4,206,000원*1회= -4,206,000

방과후 교재비 : -14,541,000원*1회= -14,541,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후 재료비 : -17,580,000원*1회= -17,580,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,637 5,800 -163

1.졸업앨범비 5,637 5,800 -163 졸업앨범제작 : -163,000원*1회= -163,000

5.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

1.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

2.행정활동수입 1,843 2,760 -917

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,733 2,650 -917

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 예금이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 1,233 1,650 -417

1.기타행정활동수입 1,233 1,650 -417 폐식용유 매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

법인카드 포인트 현금전환 : -17,000원*1회= -17,000

시설공사 수도광열비 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타수입 40,890 40,890 0

1.전년도이월금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

1.순세계잉여금 40,890 40,890 0

세입합계 1,900,991 2,007,615 -106,624
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,341 7,671 670

1.기타 교직원보수 3,231 2,561 670

1.교직원대체인건비 3,231 2,561 670

1.[초]기간제교원인건비 3,231 2,561 670

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 670 0 670
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 670,000원*1

명=
670,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,110 5,110 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.[초]자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 1,410 1,410 0

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 547,726 551,193 -3,467

1.급식 관리 390,871 413,318 -22,447

1.학교급식운영 390,871 413,318 -22,447

1.[초]급식재료구입비 353,454 352,220 1,234

1.급식용식재료비 353,454 352,220 1,234 (성립전_3추)식품비 : 1,352,000원*1교= 1,352,000

식품비 : -118,000원*1회= -118,000

2.[초]우유급식비 3,637 27,530 -23,893

1.우유대금 3,637 27,530 -23,893 급식용우유대금 : -23,893,000원*1회= -23,893,000

3.[초]급식운영비 27,799 27,799 0

1.일반수용비 16,847 16,647 200 소모품구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.상하수도료 3,480 3,480 0

3.연료비 6,552 7,052 -500 도시가스요금 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 20 20 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 900 600 300 급식종사자피복비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

4.[초]급식기구확충비 1,628 1,628 0

1.비품구입비 1,628 1,628 0

5.[초]대체인건비 353 141 212

1.기간제직원인건비 353 141 212
(성립전_3추)대체인건비 : 70,430원*3일*1

명=
212,000

6.[초]식생활관관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 106,309 87,166 19,143

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,495 61,352 19,143

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,509 11,224 -715

1.학생복지비 10,509 11,224 -715 3,6학년 구강검사비 : -668,000원*1회= -668,000

3,6학년 소변검사비 : -47,000원*1회= -47,000

3.[초]보건실운영 16,240 6,240 10,000

1.일반수용비 3,000 2,500 500 보건실운영용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.학생복지비 12,440 3,740 8,700
(성립전_3추)방역물품구입 : 87,000원*20

종*5회=
8,700,000

3.비품구입비 800 0 800 보건실비품구입 : 800,000원*1종*1회= 800,000

4.[초]보건교육 1,005 1,490 -485

1.운영수당 600 1,190 -590
교직원 성희롱예방교육 강사료 : -200,000

원*1회=
-200,000

교직원 심폐소생술교육 강사료 : -390,000

원*1회=
-390,000

2.교육운영비 405 300 105 보건교육자료구입 : 105,000원*1종*1회= 105,000

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 39,778 39,778 0

1.기간제직원인건비 36,278 36,278 0

2.기간제직원법정부담금 3,500 3,500 0

7.[초]교직원결핵검진 0 100 -100
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예산액
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산출기초(원)
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1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

8.[초](국고)방역활동도우미 인건비 10,443 0 10,443

1.기간제직원인건비 9,495 0 9,495 (성립전_3추)인건비 : 1,430,000원×6명= 8,580,000

(성립전_3추)부대경비 : 152,500원×6명= 915,000

2.기간제직원법정부담금 948 0 948
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 158,000

원×6명=
948,000

2.학교환경위생관리 25,814 25,814 0

1.[초]먹는물관리 8,748 8,748 0

1.일반수용비 8,748 8,748 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]공기청정기관리 15,106 15,106 0

1.일반수용비 15,106 15,106 0

3.학생복지 50,546 50,709 -163

1.교육복지우선 6,040 6,040 0

1.[초]교육복지사업 운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]희망,행복프로젝트 운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

3.[초]꿈을향한발걸음 운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 730 730 0

2.학생복지운영 44,506 44,669 -163

1.[초]졸업앨범제작 5,787 5,950 -163

1.교육운영비 5,787 5,950 -163 학생용 졸업앨범제작 : -163,000원*1회= -163,000

2.[초]학생교과서구입 37,219 37,219 0

1.운영수당 721 721 0
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예산액
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산출기초(원)
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2.교육운영비 36,498 36,498 0

3.[초]통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 240,059 225,843 14,216

1.교과 활동 191,011 180,195 10,816

1.교과활동지원 45,332 44,332 1,000

1.[초]학습준비물구입 27,942 27,942 0

1.학습준비물 27,942 27,942 0

2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초]책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]수업혁신학년운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]전주다움교육과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]대학생기초학력보조교사운영 650 650 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 150 150 0

9.[초]읽기곤란(난독)학생지도 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초]초등교사교육과정실천지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)2학년프로젝트수업재료구입비

 : 75,000원×4학급×3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)2학년교육과정협의회비 : 

12,500원×4명×2회=
100,000

2.과학 교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 45,197 45,197 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 900 -700 체육기자재수선 : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 2,200 1,500 700 교육용품구입 : 100,000원*7종*1회= 700,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,414 14,414 0

1.기간제교원인건비 12,407 12,407 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

4.[초]스포츠강사관리 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

5.[초]국고스포츠강사인건비(기본급, 법정부담금, 맞춤형복지비, 퇴직금)15,252 15,252 0

1.기간제교원인건비 13,795 13,795 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

6.[초]국고스포츠강사가인건비(가족수당, 정기상여금)1,740 1,740 0

1.기간제교원인건비 1,740 1,740 0
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7.[초]국고스포츠강사인건비(급식비, 명절휴가비)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 15,205 15,138 67

1.[초]교과운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]특수학급 환경개선 11,993 11,993 0

1.일반수용비 8,220 8,220 0

2.교육운영비 1,547 1,547 0

3.비품구입비 2,226 2,226 0

3.[초]특수학급 자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비지원 142 75 67

1.학생복지비 142 75 67 (성립전_3추)통학비 : 67,000원*1교= 67,000

7.유치원 교과활동 75,877 66,128 9,749

1.[유]교과운영 24,735 25,226 -491

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.운영수당 12,070 12,070 0

3.교직원복지비 240 240 0

서정민 2021년 12월 24일 09시 54분 12초 12 전라북도교육청 전주여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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4.교육운영비 9,652 10,121 -469 교육활동자료구입 : -559,000원*1회= -559,000

DLS 전산화작업비 : -110,000원*1회= -110,000

학사운영용품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

5.도서구입비 1,578 1,600 -22 교사용도서구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.[유]보건안전관리 2,200 1,300 900

1.일반수용비 800 400 400 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지비 1,400 900 500
(성립전_3추)방역물품구입 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

3.[유]누리과정운영(교육과정비) 37,482 37,482 0

1.교육운영비 33,529 33,856 -327
교과운영용품및학습준비물구입 : 78,800원

*10종*1회=
788,000

체험활동비 : 385,000원*1종*1회= 385,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학생복지비 3,953 3,626 327 체육복구입 : 64,000원*1회= 64,000

졸업앨범및수료사진비 : 26,300원*10명*1

회=
263,000

4.[유]독서교육활성화 2,120 2,120 0

1.학생복지비 2,120 2,120 0

5.[유]무선환경구축 9,340 0 9,340

1.일반수용비 9,340 0 9,340
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,935,000원

*4개=
7,740,000

(성립전_3추)케이블구축비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 49,048 45,648 3,400

1.자율활동 34,431 34,431 0

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

3.[초]과학경연대회 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.[초]신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]독서행사 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0

8.[초]창의적체험활동운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

9.[초]스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 14,617 11,217 3,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,650 9,250 3,400

1.교육운영비 12,650 9,250 3,400
(성립전_3추)스포츠클럽 용품구입 : 

200,000원×10종×1회=
2,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽 간식구입 : 

50,000원×28학급×1회=
1,400,000

2.[초]합창/중창단운영 117 117 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 117 117 0

3.[초]영어동아리운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.선택적 교육활동 638,726 759,847 -121,121

1.방과후학교 운영 569,694 691,535 -121,841

1.방과후학교운영 334,474 475,925 -141,451

1.[초]특기적성교육 258,938 408,001 -149,063
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1.운영수당 207,338 324,280 -116,942 독서논술부 강사료 : 995,000원*1회= 995,000

무용부 강사료 : -13,197,000원*1회= -13,197,000

마법암산부 강사료 : -7,992,000원*1회= -7,992,000

중국어부 강사료 : -6,542,000원*1회= -6,542,000

한문부 강사료 : -7,061,000원*1회= -7,061,000

융합과학A부 강사료 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

융합과학B부 강사료 : -5,448,000원*1회= -5,448,000

가야금부 강사료 : -9,059,000원*1회= -9,059,000

로봇과학부 강사료 : -3,549,000원*1회= -3,549,000

미술부 강사료 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

바이올린부 강사료 : -4,334,000원*1회= -4,334,000

축구부 강사료 : -5,473,000원*1회= -5,473,000

주산암산부 강사료 : -5,948,000원*1회= -5,948,000

종이접기부 강사료 : -11,831,000원*1회= -11,831,000

창의수학부 강사료 : -7,234,000원*1회= -7,234,000

농구부 강사료 : -4,206,000원*1회= -4,206,000

컴퓨터A부 강사료 : -4,773,000원*1회= -4,773,000

컴퓨터B부 강사료 : -4,578,000원*1회= -4,578,000

영어부 강사료 : -10,303,000원*1회= -10,303,000

기타부 강사료 : -289,000원*1회= -289,000

2.교육운영비 51,600 83,721 -32,121 독서논술부 교재비 : 395,000원*1회= 395,000

마법암산부 교재비 : -1,158,000원*1회= -1,158,000

중국어부 교재비 : -1,562,000원*1회= -1,562,000

주산암산부 교재비 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

바이올린부 교재비 : -452,000원*1회= -452,000

컴퓨터A부 교재비 : 106,000원*1회= 106,000

컴퓨터B부 교재비 : 872,000원*1회= 872,000

영어부 교재비 : -6,946,000원*1회= -6,946,000
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미술부 재료비 : -1,244,000원*1회= -1,244,000

종이접기부 재료비 : -5,989,000원*1회= -5,989,000

로봇과학부 재료비 : -7,869,000원*1회= -7,869,000

융합과학A부 재료비 : 683,000원*1회= 683,000

융합과학B부 재료비 : -3,161,000원*1회= -3,161,000

창의수학부 교재비 : -4,482,000원*1회= -4,482,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,043 11,043 0

1.무기계약직원인건비 9,644 9,644 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 849 849 0

4.[초]도시지역 방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.전기요금 7,150 7,150 0

2.교육운영비 6,450 6,450 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]방과후 자유수강권운영 45,473 39,361 6,112

1.운영수당 36,386 31,493 4,893
(성립전_3추)방과후 자유수강권 강사료 : 

699,000원*7월=
4,893,000

2.교육운영비 9,087 7,868 1,219
(성립전_3추)방과후 자유수강권 교재비 : 

42,140원*7월=
295,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 재료비 : 

132,000원*7월=
924,000

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영3,100 1,600 1,500

1.교육운영비 3,100 1,600 1,500
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후비 

지원 : 100,000원×3명×5월=
1,500,000

2.돌봄교실운영 134,435 116,295 18,140

1.[초]돌봄교실운영 72,010 53,870 18,140

1.일반수용비 2,475 0 2,475 돌봄교실이전비용 : 1,237,500원*2실*1회= 2,475,000

2.교육운영비 53,814 52,450 1,364 학습재료 구입 : -746,000원*1회= -746,000

(성립전_3추)학습재료 구입 : 10,000원

×34개×10회=
3,400,000

위탁기관 행정운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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지원자 간식비 : -25,000원*2명*7월= -350,000

지원자 중식비 : 5,000원*12개*1회= 60,000

3.비품구입비 8,841 540 8,301 돌봄교실 비품 구입 : -360,000원*1회= -360,000

돌봄교실 환경개선 비품 구입 : -79,000원

*1회=
-79,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 비품 구입

 : 262,000원*10종*2회=
5,240,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 비품 구입

 : 875,000원×4종×1회=
3,500,000

4.도서구입비 6,880 880 6,000
(성립전_3추)도서구입 : 10,000원×600권

×1회=
6,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 62,425 62,425 0

1.무기계약직원인건비 55,117 55,117 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,658 5,658 0

3.유치원방과후과정운영 100,785 99,315 1,470

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영23,494 23,494 0

1.운영수당 10,944 10,944 0

2.교육운영비 12,550 12,550 0

2.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영72,203 70,733 1,470

1.기간제교원인건비 67,211 65,741 1,470
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 735,000원*2

명=
1,470,000

2.운영수당 4,992 4,992 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 지원5,088 5,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.독서활동 63,812 63,812 0

1.독서활동운영 63,812 63,812 0

1.[초]도서구입 11,556 11,556 0

1.교육운영비 756 756 0

2.도서구입비 10,800 10,800 0

2.[초]도서관운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 996 996 0

2.비품구입비 300 300 0
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3.[초]특수행정실무사인건비 23,320 23,320 0

1.무기계약직원인건비 20,524 20,524 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,246 2,246 0

4.[초]독서교육활성화 27,640 27,640 0

1.학생복지비 27,640 27,640 0

3.교기육성 2,980 2,260 720

1.교기운영 2,980 2,260 720

1.[초]인라인롤러부운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600
(성립전_3추)장비구입 : 150,000원*2종*1

회=
300,000

(성립전_3추)경기복구입 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

2.[초](목)제50회전국소년체육대회전라북도참가선수운영지원비680 1,060 -380

1.교육운영비 680 1,060 -380 단복비(축구) : -80,000원*1회= -80,000

훈련비및참가비(축구) : -300,000원*1회= -300,000

3.[초](목)제103회전국동계체육대회대비학교운동부훈련비900 400 500

1.교육운영비 900 400 500
(성립전_3추)훈련비및용품비(컬링) : 

250,000원*2종*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,240 2,240 0

1.다문화교육운영 2,240 2,240 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 138,263 138,263 0

1.교무업무 운영 15,365 15,365 0

1.교무학사운영 15,365 15,365 0

1.[초]교무학사운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.[초]교육활동홍보 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 3,092 3,092 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0

4.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[초]청소용품 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 540 540 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.생활지도운영 25,680 25,680 0

1.학생생활상담지도 15,871 15,871 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,061 2,061 0

1.교육운영비 2,061 2,061 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]녹색어머니회 3,610 3,610 0

1.일반수용비 1,760 3,610 -1,850
학부모안전도우미회 운영용품구입 : 

-1,850,000원*1회=
-1,850,000

2.여비 50 0 50 출장비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 간식구입비 : 18,000원*10종*10회= 1,800,000

4.[초]상담실운영비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]교통안전지도 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 9,809 9,809 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[초]안심알리미서비스 7,729 7,729 0
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1.일반수용비 7,729 7,729 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 16,350 16,550 -200

1.방송실운영 850 850 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.정보화실운영 15,500 15,700 -200

1.[초]학교정보화지원 15,500 15,700 -200

1.교육운영비 15,170 14,700 470 프린터소모품구입 : 94,000원*5종*1회= 470,000

2.기타자산취득비 330 1,000 -670 소프트웨어구입 : -670,000원*1회= -670,000

4.교육여건 개선 80,868 80,668 200

1.교육환경개선 80,868 80,668 200

1.[초]책·걸상구입 31,988 31,988 0

1.비품구입비 31,988 31,988 0

2.[초]PC구입 26,100 26,100 0

1.비품구입비 26,100 26,100 0

3.[초]실내외환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]모니터구입 3,980 3,780 200

1.비품구입비 3,980 3,780 200 액정모니터구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

5.[초]프린터구입 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0

6.[초]TV구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0
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7.[초]실물화상기구입 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0

8.[초]바닥놀이길만들기 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 327,876 321,298 6,578

1.학교기관 운영 93,035 95,544 -2,509

1.부서기본운영 32,633 35,633 -3,000

1.[초]교장실운영 8,220 8,220 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 18,263 21,263 -3,000

1.일반수용비 10,436 9,836 600 사무용품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

2.기타공공요금 297 297 0

3.여비 6,120 9,920 -3,800 관내외출장여비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 210 210 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동간담회 : 25,000

원×4명×2회=
200,000

3.[초]교무실운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 32,914 32,423 491

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 26,914 26,423 491

1.일반수용비 18,654 19,423 -769 전산용품구입 : -53,000원*1회= -53,000

소규모수선비 : -240,000원*1회= -240,000

시설소모품구입 : -476,000원*1회= -476,000

서정민 2021년 12월 24일 09시 54분 12초 21 전라북도교육청 전주여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 350 600 -250 관내외출장여비 : -31,250원*4명*2회= -250,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 7,510 6,000 1,510 환경개선 비품구입 : 151,000원*10종*1회= 1,510,000

3.행정지원인력운용 27,488 27,488 0

1.[초]시설관리원인건비 27,488 27,488 0

1.무기계약직원인건비 24,554 24,554 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,384 2,384 0

2.시설 장비 유지 232,141 223,054 9,087

1.학교시설장비유지 232,141 223,054 9,087

1.[초]공공요금및제세공과금 62,401 63,401 -1,000

1.전기요금 43,901 43,901 0

2.상하수도료 7,300 7,300 0

3.기타공공요금 11,200 12,200 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.[초]시설관리용역 17,109 17,109 0

1.일반수용비 17,109 17,109 0

4.[초]시설일반관리 50,856 41,769 9,087

1.일반수용비 49,574 40,487 9,087 시설소모품구입비 : 78,300원*5종*2회= 783,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

(성립전_3추)지적측량비 : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

2.운영수당 1,282 1,282 0

5.[초]화장실관리 53,288 53,288 0

1.무기계약직원인건비 21,058 21,058 0

2.기간제직원인건비 21,238 21,238 0

3.일반수용비 7,200 7,200 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제직원법정부담금 996 996 0

6.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 42,507 42,507 0

1.무기계약직원인건비 16,977 16,977 0

2.기간제직원인건비 17,300 17,300 0

3.일반수용비 5,400 5,400 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 805 805 0

6.무기계약직원법정부담금 925 925 0

7.[초][초](목)학교안전원스톱점검대상소수선비3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.[초](목)장애인고용장려금 2,500 1,500 1,000

1.전기요금 2,000 1,500 500 (성립전_3추)전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 500 0 500
(성립전_3추)상하수도요금 : 500,000원*1

월=
500,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 유치원 예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

세출합계 1,900,991 2,007,615 -106,624
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